

Sygn. akt VIII U 2545/13

WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 11 czerwca 2014 r.

Sąd Okręgowy w Gliwicach VIII Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych

w składzie:

Przewodniczący:	SSO Grażyna Łazowska
Protokolant:	Korneliusz Jakimowicz

po rozpoznaniu w dniu 11 czerwca 2014 r. w Gliwicach

sprawy A. G.

przeciwko Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Z.

o prawo do emerytury

na skutek odwołania A. G.

od decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Z.

z dnia 23 września 2013 r. **nr** (...)

oddala odwołanie.

Sygn. akt VIII U 2545/13

UZASADNIENIE

Decyzją z dnia 23.09.2013r. Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Z. odmówił ubezpieczonemu A. G. prawa do emerytury w niższym wieku w oparciu o art. 184 z dnia 17.12.1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (tekst jednolity: Dz. U. Nr 153, poz. 1227 z późn. zm.) w związku z § 4 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7.02.1983 r. (Dz. U. z 1983 r. Nr 8, poz. 43 ze zm.), ponieważ nie udowodnił on 15 – letniego okresu zatrudnienia w szczególnych warunkach, a jedynie 10 lat, 7 miesięcy i 29 dni. W uzasadnieniu wskazał, że nie zaliczył do okresów pracy w szczególnych warunkach zatrudnienia od 2.11.1991- do 3.05.1992r. oraz od 28.09.1995r. do 31.10.1998r. bowiem stanowisko pomocnik-palacz, palacz-murarz nie figuruje w wykazie prac w szczególnych warunkach. Nadto organ rentowy podniósł, że nawet uwzględnienie tego okresu nie daje ubezpieczonemu wymaganego 15-letniego stażu pracy.

W odwołaniu ubezpieczony wniósł o przyznanie prawa do emerytury, wskazując że w latach 1991-1998 pracował w Przedsiębiorstwie (...) w G. w warunkach szczególnych jako palacz, a w okresie między sezonami grzewczymi wykonywał dorywczo drobne prace murarskie. Wskazał, że przez cały okres zatrudnienia u tego pracodawcy wykonywał tę samą pracę, a zmieniała się jedynie nazwa stanowiska pracy. W ocenie ubezpieczonego jest łączny staż pracy w warunkach szczególnych wynosi ponad 17 lat.

Organ rentowy wniósł o oddalenie odwołania, podtrzymując stanowisko zawarte w skarżonej decyzji.

Sąd ustalił, co następuje:

Odwołujący ukończył 60 rok życia w dniu (...), legitymuje się ponad 25 letnim okresem składkowym i nieskładkowym, wniósł o przekazanie środków zgromadzonych na rachunku w otwartym funduszu emerytalnym na dochody państwa. .

Organ rentowy zaliczył ubezpieczonemu do pracy w warunkach szczególnych okres zatrudnienia:

- od 07.07.1978r. do 31.07.1981r. w (...) Oddziale (...) w K. w charakterze starszego rzemieślnika,
- od 12.08.1981r. do 28.02.1989r. w Rejonowej (...) w Z. w charakterze kierowcy karetki pogotowia,
- od 19.10.1991r. do 1.11.1991r. w Przedsiębiorstwie (...) w G. w charakterze palacza czyli łącznie 10 lat, 7 miesięcy i 29 dni.

Ubezpieczony pracował w Przedsiębiorstwie (...) w G. w okresie od 19.10.1991r. do 31.10.1998r. w pełnym wymiarze czasu pracy, a w okresie od 1.11.1998r. do 20.09.1999r. w wymiarze 7/8 etatu na stanowisku palacz c.o. – murarz. Zmiana wymiaru czasu pracy ubezpieczonego nastąpiła na jego prośbę.

Pracodawca wystawił ubezpieczonemu świadectwo wykonywania prac w szczególnych warunkach za okresy:

- 19.10.1991r. – 1.11.1991 – palacz c.o.
- 2.11.1991r. do 3.05.1992r. – pomocnik palacza-murarz,
- 28.09.1995r. – 31.10.1998r. – palacz co – murarz, i odmówił jego wydania za okres od 4.05.1992r. do 27.09.1995r., bowiem z akt osobowych wynika, że ubezpieczony w tym czasie był zatrudniony na stanowisku malarza-murarza, które nie jest zaliczone do prac wykonywanych w szczególnych warunkach.

Przedsiębiorstwo (...) obsługiwało około 100 kotłowni, przy czym większość palaczy zatrudniona była na okres sezonów grzewczych a niektórzy na umowy na czas nieokreślony na stanowiskach łączonych palacz-murarz, palacz-malarz. Ci ostatni, w sezonach grzewczych wykonywali pracę palacza c.o. a poza sezonem prace murarskie, malarskie związane z przygotowaniem kotłowni do następnego sezonu / tj. m.in remontem, sprzątaniem/. Ubezpieczony w czasie sezonów grzewczych / do 30.09.1998r./ pracował w pełnym wymiarze czasu pracy jako palacz c.o., obsługując ręcznie kotły wodne. Natomiast poza sezonami grzewczymi pracował głównie jako murarz przy pracach remontowych kotłów i malarz kotłowni. Kotłownie na czas tych prac były wygaszane.

Sezony grzewcze w latach 1991-1998 obejmowały okresy:

- 18.10.1991r. – 24.04.1992r.
- 07.10.1992r. – 22.04.1993r.
- 01.10.1993r. - 25.04.1994r.
- 06.10.1994r. - 13.05.1995r.
- 06.10.1995r. – 21.05.1996r.
- 14.09.1996r. - 30.04.1997r.
- 25.09.1997r. – 26.04.1998r.
- 21.09.1998r. - 04.05.1999r. /od 1.11.1998r. ubezpieczony pracował na 7/8 etatu.

Przy uwzględnieniu pracy ubezpieczonego jako palacza c.o. w sezonach grzewczych jego łączny staż pracy w warunkach szczególnych wynosi 14 lat 10 miesięcy i 8 dni. / wyliczenie organu rentowego/

[dowody: akta organu rentowego, akta osobowe ubezpieczonego i jego przesłuchanie, zeznania świadków: K. K., J. P., R. K. oraz ich akta osobowe]

Sąd zważył, co następuje:

Odwołanie ubezpieczonego nie zasługuje na uwzględnienie.

Zgodnie z art. 184 ust. 1 i 2 w zw. z art. 32 ust. 1 i 2 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych [Dz. U. z 2004r. Nr 39, poz 353 ze zm.] prawo do emerytury ma ubezpieczony urodzony po 31 grudnia 1948 roku , który:

- ukończył 60 lat,
- udokumentował do dnia 31.12.1998r. 25 lat okresów składkowych i nieskładkowych, w tym co najmniej 15 lat zatrudnienia przy pracach wymienionych w wykazie A Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7.02.1983 r. w sprawie wieku emerytalnego pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze (Dz. U. Nr 8 poz.43 ze zm.),
- nie przystąpił do OFE albo złożył wniosek o przekazanie środków zgromadzonych na rachunku w OFE za pośrednictwem ZUS, na dochody budżetu państwa,

Po myśli § 2 ust. 1 i 2 w/w rozporządzenia, okresami pracy uzasadniającymi prawo do świadczeń na zasadach określonych w tym akcie prawnym są okresy, w których praca w szczególnych warunkach jest wykonywana stale i w pełnym wymiarze czasu pracy obowiązującym na danym stanowisku pracy. Okresy pracy, o których mowa w ust. 1, stwierdza zakład pracy, na podstawie posiadanej dokumentacji, w świadectwie wykonywania prac w szczególnych warunkach, wystawionym według wzoru stanowiącego załącznik do przepisów wydanych na podstawie § 1 ust. 2 rozporządzenia, lub w świadectwie

W niniejszej sprawie jedyną sporną okolicznością było czy ubezpieczony przepracował co najmniej 15 lat w szczególnych warunkach.

W stanowiącym załącznik do rozporządzenia Rady Ministrów z 7 lutego 1983 roku Wykazie A, Dział XIV – prace różne, pod pozycją 1 wymienione są prace nie zautomatyzowane palaczy i rusztowych kotłów parowych lub wodnych typu przemysłowego.

W ocenie Sądu, przeprowadzone postępowanie wykazało, że ubezpieczony w czasie zatrudnienia w Przedsiębiorstwo (...) w G. pracował stale i w pełnym wymiarze czasu pracy jako palacz c.o. ale jedynie w wymienionych wyżej sezonach grzewczych i do 30.10.1998r. Praca ta była pracą w warunkach szczególnych, jednakże jak wynika z wyliczenia organu rentowego uwzględnienie powyższego okresu pracy nie daje ubezpieczonemu wymaganego prawem stażu pracy w warunkach szczególnych. Organ rentowy wyliczył ten staż pracy na 15 miesięcy i 8 dni, jednakże ujął w nim również czas gdy ubezpieczony pracował w niepełnym wymiarze czasu pracy. Był to okres od 1.11.1998r. do 31.12.1998r., który z uwagi na niepełny wymiar czasu pracy ubezpieczonego i obowiązujące przepisy nie może być zaliczony do prac w warunkach szczególnych. Pomniejszenie wyliczonego przez organ rentowy stażu o te 2 miesiące, powoduje że ubezpieczony legitymuje się okresem zatrudnienia w warunkach szczególnych wynoszącym 14 lat 10 miesięcy i 8 dni.

Sąd nie zaliczył ubezpieczonemu do stażu pracy w warunkach szczególnych okresu pracy świadczonej poza sezonami grzewczymi w charakterze murarza i malarza, bowiem prace te nie zostały wymienione w wykazie A rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7.02.1983r.

Mając na względzie powyższe Sąd, na podstawie art. 477¹⁴ § 1 k.p.c., oddalił odwołanie.

SSO Grażyna Łazowska

Z/odpis wyroku z uzasadnieniem doręczyć ubezpieczonemu

kalendarz 14 dni lub z wpływem.